

PUS-81/006/153/2011

Informacja prawna

W związku z wnioskiem o opinię z dnia 08.06.2011r dot. złożenia deklaracji PIT-4R przez osobę, która ma miejsce zamieszkania na terytorium Niemiec i po zapoznaniu się z treścią zapytania, jak również przy uwzględnieniu charakteru wątpliwości jakie wiążą się z wnioskiem, stwierdzam, co następuje.

W niniejszej sprawie, jak wynika z przedstawienia problemu, nie zachodzą wątpliwości natury prawnej, a takim ma służyć opinia prawna. Z treści wniosku i załączonego stanowiska Ministerstwa Finansów wnoszę, że jedyny problem jaki powstał w sprawie nie wiąże się z interpretacją przepisów a sprowadza się do czynności technicznych związanych z obsługą programu poltax. W tym miejscu wyjaśniam, że podstawą działań organów podatkowych nie są programy komputerowe tylko przepisy prawa, a to że z jakiegoś powodu system poltax nie pozwala na wprowadzenie deklaracji nie stanowi jeszcze, że tutejszy urząd nie jest właściwy do przyjęcia takiej deklaracji. Ponadto z pisma wnoszę, że nie ma wątpliwości ani gdzie znajduje się miejsce pobytu płatnika, ani to, że stanowisko Ministerstwa Finansów nie przystaje do niniejszej sprawy czy z jakichś powodów jest niejasne. Zwracam jednak uwagę, że rozstrzygnięcie sporu dotyczyło niezezydenta Greka, a w niniejszej sprawie nierezydentami są Niemiec i Włoch. Z tych też względów pojęcia zakład na potrzeby niniejszej sprawy należy rozumieć w sposób opisanym w umowach o unikaniu podwójnego opodatkowania zawartych z Niemcami i Włochami. Z treści wniosku jednak wynika, że nie ta kwestia budzi wątpliwości.

Z tego co mi wiadomo istnieje możliwość zwrócenia się do właściwej komórki organu zawiadującego programem poltax o wyjaśnienia przy trudnościach technicznych czy w zakresie stosowania lub obsługi tego programu.

Z podanych wyżej powodów nie znajduje podstaw do wydawania opinii w sprawie. Jeżeli w niniejszej sprawie zaistnieją wątpliwości natury prawnej proszę o uzupełnienie wniosku i przedstawienie wątpliwości prawnych z podaniem uzasadnienia tych wątpliwości, w tym z jakiego powodu stanowisko Ministerstwa Finansów zawarte w załączonym piśmie albo nie przystaje do stanu faktycznego niniejszej sprawy albo z jakichś innych przyczyn budzi wątpliwości.

Marzena Kromotowska
Kromotowska
RADCA PRAWNY
Op-C 424 / 99

10.06.2011

Siodle